Факультет экономических наук НИУ ВШЭ

ПРОТОКОЛ № 6 от 27.10.2015    Москва

Заседание ученого совета факультета экономических наук

	Председатель –

	О.А. Замулин

	Ученый секретарь –

	Т.В. Коссова

	Присутствовали –

	члены Ученого совета:

	С.Б. Авдашева, В.С. Автономов, Ф.Т. Алескеров, О.И. Ананьин, Н.И. Берзон, К.А. Букин, А.Э. Булатова, А.В. Верников, О.А. Демидова, О.О. Замков, О.А. Замулин, Л.С. Засимова, И.В. Ивашковская, М.С. Кокорева, М.Г. Колосницына, В.Д. Конаков, Т.В. Коссова, П.В. Крючкова, М.И. Левин, С.А. Мерзляков, В.С. Мхитарян, Е.И. Осипова, К.А. Паниди, С.Э. Пекарский, А.А. Пересецкий, Е.А. Подколзина, В.П. Сиротин, А.Н. Степанова, А.Д. Суворов, Т.В. Теплова, А.А. Фридман

	Приглашенные -
	В.В. Карачаровский, Т.Б. Лепетова, М.Б. Шевелев, М.В. Юдина, Т.В. Шишкова, С.И. Богатая, Е.И. Легонькова

Повестка заседания Ученого совета факультета экономических наук
27 октября 2015 года в 15.00 ауд. 3211
по адресу: ул. Шаболовка,  26

1. О работе и планах развития бакалаврской программы «Экономика» (К.А. Букин);

1. О результатах и перспективах работы с выпускниками и работодателями	(В.В. Карачаровский);

1. Утверждение кандидатуры председателя ГАК (Е.И. Осипова);

1. Утверждение Правил подготовки, оценивания, защиты и публикации  квалификационных работ для образовательных программ факультета:

· Программы бакалавриата «Экономика»;
· Программы бакалавриата «Экономика и статистика»;
· Совместной программы по экономике ВШЭ и РЭШ;
· Магистерской программы «Прикладная экономика»;
· Магистерской программы «Экономика: исследовательская программа»;
· Магистерской программы «Стратегическое управление финансами фирмы»;
· Магистерской программы «Финансовые рынки и финансовые институты»;
· Магистерской программы «Статистический анализ экономических и социальных процессов»;
· Практико-ориентированных магистерских программ по направлению Финансы и кредит
(К.А. Букин, В.П. Сиротин, К.А. Паниди, П.В. Крючкова, А.Д. Суворов, В.Д. Конаков, А.Н. Степанова, Т.В. Теплова)

1. Разное.

СЛУШАЛИ:
Букина К.А. – 	О работе и планах развития бакалаврской программы «Экономика»;

ВЫСТУПИЛИ:
Ф.Т. Алескеров,  О.О. Замков, Е.А. Подколзина, И.В. Ивашковская, О.А. Замулин, С.Э. Пекарский, Н.И. Берзон, М.Г. Колосницына, О.И. Ананьин

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению информацию и одобрить работу бакалаврской программы «Экономика» с учетом замечаний.

ЗА – 30
Против – 0
Воздержались – 1

СЛУШАЛИ:
Карачаровского В.В. – 	О результатах и перспективах работы с выпускниками и работодателями

ВЫСТУПИЛИ:
К.А. Букин, А.Н. Степанова, Н.И. Берзон, Е.И. Легонькова, И.В. Ивашковская, О.А. Замулин, Л.С. Засимова

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению информацию о результатах и перспективах работы с выпускниками и работодателями и одобрить работу с выпускниками и работодателями.

СЛУШАЛИ:
Осипову Е.И. – 	Утверждение кандидатуры председателя ГАК

ПОСТАНОВИЛИ:
Одобрить кандидатуру Клейнера Георгия Борисовича - доктора экономических наук, профессора, Члена корреспондента РАН, Заместителя директора по научной работе, руководителя отделения моделирования производственных объектов и комплексов Центрального экономико-математического института РАН, в качестве председателя ГЭК на всех образовательных программах, реализуемых факультетом экономических наук.
2.2. Вынести вопрос об утверждении кандидатуры Клейнера Г.Б. на заседание ученого совета НИУ ВШЭ.

ЗА – ЕДИНОГЛАСНО – 31

СЛУШАЛИ:
Букина К.А., В.П. Сиротина, К.А. Паниди, П.В. Крючкову, А.Д. Суворова, А.Н. Степанову, Т.В. Теплову, И.В. Ивашковскую, Н.И. Берзона – Утверждение Правил подготовки, оценивания, защиты и публикации  квалификационных работ для образовательных программ факультета:

•	Программы бакалавриата «Экономика»;
•	Программы бакалавриата «Экономика и статистика»;
•	Совместной программы по экономике ВШЭ и РЭШ;
•	Магистерской программы «Прикладная экономика»;
•	Магистерской программы «Экономика: исследовательская программа»;
[bookmark: _GoBack]•	Магистерской программы «Статистический анализ экономических и   социальных процессов»;
•	Магистерской программы «Стратегическое управление финансами фирмы»;
•	Магистерской программы «Финансовые рынки и финансовые институты»;
•	Практико-ориентированных магистерских программ по направлению Финансы и кредит

ВЫСТУПИЛИ:
Ф.Т. Алескеров, С.Э. Пекарский, Т.В. Коссова, Е.А. Подколзина, М.С. Кокорева, О.И. Ананьин, О.А. Замулин, А.В. Верников, А.А. Пересецкий

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить Правила подготовки, оценивания, защиты и публикации  квалификационных работ для образовательных программ факультета:
· Программы бакалавриата «Экономика»;
· Программы бакалавриата «Экономика и статистика»;
· Совместной программы по экономике ВШЭ и РЭШ;
· Магистерской программы «Прикладная экономика»;
· Магистерской программы «Экономика: исследовательская программа»;
· Магистерской программы «Стратегическое управление финансами фирмы»;
· Магистерской программы «Финансовые рынки и финансовые институты»;
· Магистерской программы «Статистический анализ экономических и социальных процессов»;
· Практико-ориентированных магистерских программ по направлению Финансы и кредит
с учетом следующих изменений:
1) Снять требования к минимальному объёму работы;
2) дебюрократизировать формулы выставления оценок:

ЗА – 27
Против – 4
Воздержались – 0

Председатель ученого совета
факультета экономических наук					О.А.Замулин

Ученый секретарь 							Т.В. Коссова